
令和４年６月２２日

泉 小 だ よ り № ３

合言葉「笑顔であいさつ、すすんで学ぶ、泉の子」 佐久市立 泉小学校

自分たちが取り組みたいことを考え

主張し、動き始めた子どもたち

天候にも恵まれ、運動会当日、子どもたちの表情には、自分で考え、動き、思いを表現すること

ができた喜びがあふれていました。各学年の表現では、自分らしさを表わそうと、限られた時間を

最大限に活かして躍動していました。また、クラスや学年でしか表せないダイナミックな動きにつ

いても、みんなで積み重ねてきたものを精一杯出し切ろうとする姿がありました。

運動会後、子どもたちは、振り返りを通して、「自分のよさ」や「友達のよさ」「他学年のよさ」

「感謝」など様々なことを感じ、今後の活動につなげようとしています。

〇短距離走は、最後まであきらめないでできて楽しかった。

〇みんなで息をそろえると気持ちいいし、楽しいから大切にしたいと思った。

〇赤組おうえん団長も白組おうえん団長も、責任をもってがんばっていてかっこいいな。

こうした運動会を開催することができたのも、ＰＴＡ作業でのテント張り、社会体育の方による

グランド整備、当日の片付けへの参加、地域の方による駐車場利用の許可、流れる放送の音へのご

理解、新型コロナウイルス感染防止のために日々ご尽力をしてくださっている医療関係者の皆様な

ど、本当に多くの方に支えていただいおかげです。心より感謝申し上げます。

７月の主な行事予定

１日（金） 安全点検日 19日（火） 学期末清掃（～26日）

４日（月） 相談週間（～15日） 27日（水） １学期終業式 プール納め

５日（火） 第4回児童会 〃 集団下校

７日（木） 第２回支部児童会 28日（木） 夏休み(～8/22)

11日（月） 口座振替日 ※おはなしの泉の予定（7/1 7/8 7/15）

18日（月） 海の日（お休み） ※帰宅時刻は夕方６時です。



＜不審メール・大雨への対応にご協力をいただき、ありがとうございました。＞

・６月１６日（木）の児童をねらった不審メールへの対応に

ついてご心配をおかけしました。市内の学校より異状がなか

ったことを確認しましたが、これも多くの地域の見守り隊や

保護者の方々に登下校時等において、安全指導のご協力をい

ただいたおかげです。普段から、見守っていただいているお

かげで、児童生徒が安心して登校できていることを改めて実

感しました。引き続き、保護者、地域の皆様のご理解とご協

力をよろしくお願いします。

・梅雨入りとなり、午後に積乱雲が発達をして、雷と共に大雨をもたらす日が増えてきました。１

年生の保護者の方の中には、不審者対応訓練に引き続き、二日間連続のお迎えになった方がいまし

たが、迅速な対応をしていただきありがとうございました。他県では用水路で流されるという悲し

い水難事故も発生しています。今後も、急な天候変化により、下校時刻が変更になることがあるか

もしれませんが、安全を第一に考えて参ります。オクレンジャーにてお知らせした際には、ご理解

とご協力をよろしくお願いします。

＜おはなしの泉の活動スタート＞

今年も６月から、金曜日の朝の時間を利用して、「おはなしの

泉」がはじまりました。新型コロナウイルス感染の状況を考慮し

て、やむを得ず中止にすることもありますが、２学年ずつ順番に

おはなしをしていただいています。子どもたちは、語りの声、表

情、抑揚、方言などに引き込まれ、言葉の先に広がる想像の世界

をふくらませながら楽しむ様子が各教室で見られます。会の方が、

「子どもたちの笑顔や反応からたくさんのエネルギーをいただき、

楽しい一時を過ごさせていただいた」と共に活動できる気持ちをつぶやかれていました。

＜６年生の景観学習＞

建築士会からお二人の方に来ていただき、十年以上前から、泉小の

６年生が引き継いできた景観学習が行われました。景観を創り出すの

は「人」。何を大切にすることが、自分たちの住むこの地域の景観をよ

くすることにつながるのか、看板、電線、町並みなどに視点を置きな

がら考えるきっかけをいただきました。

次週は、国道の両サイドに並ぶねむの木の街路樹の根元の草取りや

花の苗を植え付けました。今年は、植えた後にまとまった雨が降った

こともあり、しっかりと根付きつつあります。県外から来られる方が

車で通るときに、周囲の山々と青空と調和したこの景観を見て、いい

ところだなあと感じる人がたくさんいるのではないでしょうか。

＜６月オンライン参観日への変更＞

昨日、保護者の皆様にはオクレンジャーでお知らせしたように、新型コロナウイルス感染状況を

考慮して、６月２３日（木）の全校参観日は、子どもたちのタブレットを持ち帰り、各ご家庭でオ

ンラインによる参観および懇談を行います。初の試みとなりますが、中止することなく様々な形を

模索して、柔軟に対応できるように進めて参りますので、ご理解とご協力をよろしくお願いします。

＜ＰＴＡよりお願いのお知らせ＞

・８月２７日（土）に資源回収を実施します。回収資源

物のご提供、期日までの保持をよろしくお願い致します。

後日、改めて詳しいお知らせを配付させていただきます。

※ホームページを更新していくので、ご覧ください。

泉小学校長 銭谷 清子
文責 教頭 冨岡 隆二
電話 0267-62-0394
URL http://izumi.sakushi.ed.jp


